
 

COMUNA 
MOGOŞOAIA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MOGOŞOAIA 

Adresă 
 
Comuna Mogoșoaia 
Șos. București-Târgoviște 51 
Județul Ilfov, România, 077135 

Contact 
 
Tel: 021.351.66.92 
Fax: 021.351.66.95 
primaria@mogosoaia.ro 

 

 
HOTĂRÂRE | 90 | din data de 01.08.2025 

 
Privind acordarea unor ajutoare de urgenţă ca urmare a fenomenelor 

meteorologice produse în data de 17.07.2025 pe raza Comunei Mogoșoaia 
 
AVÂND ÎN VEDERE: 
 

Proiectul de hotărâre; 
Referatul de aprobare a inițiatorului proiectului de hotărâre; 
Raportul compartimentului de specialitate; 
Avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Mogoșoaia; 
Hotărârea Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Ilfov nr. 12/18.07.2025; 
Raportul Comitetului Local pentru Situații de Urgență Mogoșoaia nr.16686/ 
21.07.2025 de constatare a pagubelor cauzate de fenomene meteorologice 
periculoase produse în data de 17.07.2025; 
Raportul Comitetului Local pentru Situații de Urgență Mogoșoaia nr.18086/ 
31.07.2025 de constatare a pagubelor cauzate de fenomene meteorologice 
periculoase produse în data de 17.07.2025; 
Avertizarea de fenomene meteorologice periculoase COD ROȘU nr. 
260/17.07.2025; 
Adresele înregistrate la Comuna Mogoșoaia cu nr.16553/18.07.2025, nr. 
16570/18.07.2025 și nr. 16571/18.07.2025; 17530/25.07.2025; 
17695/28.07.2025; 17838/29.07.2025; 17855/30.07.2025; 17856/30.07.2025. 
Ancheta Socială nr. 18080/31.07.2025; 
În temeiul prevederilor art. 4 din Hotărârea Comitetului Județean pentru Situații de 
Urgență Ilfov nr. 12/18.07.2025 și art. 129 alin. (7) lit. b) și h) și art. 196 alin. (1) lit. a) 
din O.U.G .nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare. 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MOGOŞOAIA HOTĂRĂŞTE: 
 
Art. 1 Aprobarea acordării de ajutoare de urgenţă în valoare totală de 

70.000 lei din bugetul local al Comunei Mogoșoaia pe anul 2025, pentru sprijinirea 
unui număr total de 8 persoane, conform anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre, aflate în situaţii de necesitate cauzate de fenomenele 
meteorologice produse în data de 17.07.2025 pe raza Comunei Mogoșoaia. 

Art. 2 Primarul Comunei Mogoșoaia, prin compartimentul responsabil, va 
asigura executarea prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 3 Secretarul general al comunei Mogosoaia va transmite spre afișare, 
prezenta hotărâre, în Monitorul Oficial Local pentru a fi cunoscuta de către 
cetățeni. 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi pentru, 0 voturi 

împotriva, 0 abţineri dintr-un număr de 14 consilieri prezenți la şedinţă. 
 

Preşedinte de şedinţă 
Cătălin Alina 

Contrasemnează 
Secretar General 
Roxana-Cristina Bute 

 


